

2019年3月期 第3四半期 決算発表参考資料

1. 連結業績

(単位: 億円, %, ()は売上高比率)

	前年同四半期 (2017.4.1~2017.12.31)		当第3四半期 (2018.4.1~2018.12.31)		増減額	増減率 %	通期予想 (2018.4.1~2019.3.31)		対前期 増減率%
売上高	(100.0)	10,330	(100.0)	10,467	136	1.3	(100.0)	14,000	0.0
営業利益	(4.8)	494	(4.2)	436	△58	△ 11.7	(4.1)	580	△ 18.5
経常利益	(5.0)	518	(4.2)	442	△76	△ 14.7	(4.1)	580	△ 20.4
特別損益	-	-	※1	△34	△34	-		△34	-
税金等調整前当期純利益	(5.0)	518	(3.9)	408	△110	△ 21.4	(3.9)	546	△ 25.1
親会社株主に帰属する当期純利益	(2.8)	285	(1.6)	170	△114	△ 40.2	(1.9)	260	△ 39.2
1株当たり当期純利益	153円53銭		91円79銭				140円01銭		
自己資本当期純利益率	11.8%		6.4%				9.6%		
設備投資	351		413		61	17.5	620		19.0
減価償却費	252		276		24	9.5	360		3.6
為替レート (USD)	112円		111円				※2	110円	
為替レート (EUR)	129円		129円					125円	
為替レート (THB)	3.33円		3.42円					3.4円	
為替レート (CNY)	16.64円		16.60円					16.0円	
連結子会社数	91社		82社						-
持分法適用関連会社数	14社		16社						-

※1 特別損失: 関係会社清算損 34億円(在外子会社清算に伴う為替換算調整勘定取崩損)

※2 第4四半期以降の前提レート

2. セグメント情報

(単位: 億円, %, ()は構成比率, 上段は売上高, 下段 []は営業利益)

	前年同四半期 (2017.4.1~2017.12.31)		当第3四半期 (2018.4.1~2018.12.31)		増減額	増減率 %	通期予想 (2018.4.1~2019.3.31)		対前期 増減率%
日本	(52.9)	5,467	(55.7)	5,827	360	6.6	(56.0)	7,850	3.9
		[127]		[38]	[△89]				
北中南米	(20.7)	2,143	(19.2)	2,016	△127	△ 5.9	(18.6)	2,600	△ 9.0
		[63]		[162]	[99]				
アジア・オセアニア	(24.8)	2,560	(25.7)	2,688	128	5.0	(25.0)	3,500	3.3
		[252]		[179]	[△72]				
欧州・アフリカ	(7.3)	749	(6.9)	720	△28	△ 3.9	(6.8)	950	△ 5.9
		[51]		[56]	[4]				
消去	(△ 5.7)	△590	(△ 7.5)	△786	△195	-	(△ 6.4)	△900	-
		[△0]		[△0]	[△0]				
合計	(100.0)	10,330	(100.0)	10,467	136	1.3	(100.0)	14,000	0.0
		[494]		[436]	[△58]				

3. 利益増減要因

[対前年同期比較]

(単位: 億円)

要因	金額
増益	
増産の影響	8
車種・製品構成変化の影響	56
合理化	120
計	184
減益	
製品価格変動の影響	105
諸経費の増加	103
為替の影響	23
その他	11
計	242
差引営業利益の増減	△ 58
営業外収支の増減	△ 18
差引経常利益の増減	△ 76

4. 連結貸借対照表

(単位: 億円)

資産の部				負債・純資産の部			
科目	2018/3末	2018/12末	増減	科目	2018/3末	2018/12末	増減
流動資産	4,765	4,271	△494	流動負債	3,034	2,659	△374
現金預金他	1,941	1,659	△282	買入債務	1,810	1,618	△192
売上債権	2,170	1,827	△343	短期借入金他	253	220	△32
たな卸資産	459	610	150	1年内償還予定の社債	100	-	△100
その他	193	174	△19	その他	869	820	△49
固定資産	2,679	2,761	81	固定負債	1,325	1,310	△15
有形固定資産	2,011	2,116	105	社債	400	400	-
無形固定資産	101	110	9	長期借入金	316	300	△16
投資その他の資産	566	533	△32	退職給付に係る負債	539	547	7
				その他	68	62	△5
				(負債計)	4,359	3,969	△389
				株主資本	2,838	2,892	53
				資本	84	84	-
				資本剰余金	84	73	△10
				利益剰余金	2,670	2,735	64
				その他の包括利益累計額	△ 211	△193	18
				非支配株主持分	458	364	△94
				(純資産計)	3,086	3,063	△22
				[自己資本比率]	[35.3%]	[38.4%]	
合計	7,445	7,033	△412	合計	7,445	7,033	△412